П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

08 февраля 2024 года                                                                                                 г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 4 Ленинского района г. Ставрополя Золотарева А.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности                        Денисенко ***.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка              № 4 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Денисенко ***, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Денисенко ***. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
07 февраля 2024 года в 12 часов 20 минут по адресу: г. Ставрополь,                                       пр. ***, Денисенко ***. не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В судебном заседании Денисенко ***. пояснил, что с протоколом об административном правонарушении согласен, вину признает.
Мировой судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность предусмотрена за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В силу статьи 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ                                     "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Пунктом 1 статьи 44 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ                                "О наркотических средствах и психотропных веществах" определено, что лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.
Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 данной статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения (пункт 2 статьи 44 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Как усматривается из материалов дела, 07 февраля 2024 года в 12 часов 20 минут по адресу: г. Ставрополь, ***, Денисенко ***. не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Фактические обстоятельства подтверждаются собранными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № ***                          от 07.02.2024;
- протоколом о направлении на медицинское свидетельствование на состояние опьянения от 07.02.2024, из которого следует, что Денисенко ***. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказался, о чём собственноручно исполнил запись в соответствующей графе и расписался;
- рапортом полицейского взвода ОР ППСП ОП № 1 Управления МВД России                             по г. Ставрополю с-та полиции Лесавого ***. от 07.02.2024;
- письменными объяснениями Прокопьева ***. от 07.02.2024;
- письменными объяснениями Алексеева ***. от 07.02.2024;
- протоколом задержания № **** от 07.02.2024;
- справкой на физическое лицо;
- данными ФБД Адмпрактика.
У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности                                  и допустимости вышеуказанных доказательств, в связи с чем, указанные доказательства являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.
При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия                             Денисенко ***. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – так как Денисенко ***. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания Денисенко ***. мировой судья учитывает его личность, исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность Денисенко ***. не установлено.
Учитывая характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, материальное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что назначение наказания в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будет отвечать целям назначения наказания за совершенное административное правонарушение.
Соответствующие медицинские документы, подтверждающие наличие                                у Денисенко ***. заболеваний, входящих в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2014 года № 1358, и препятствующих содержанию в местах отбывания административного ареста, мировому судье не представлены и в материалах дела отсутствуют.
Оснований для освобождения Денисенко ***. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Денисенко *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок наказания в виде административного ареста, назначенного Денисенко *** исчислять с 14 часов 00 минут 07 февраля 2024 года.
Копию постановления направить начальнику ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю для организации его исполнения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка № 4 Ленинского района г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г. Ставрополя.

Мировой судья 					          	                                     А.Н.Золотарева